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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 23.05.2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανή προσφυγή του .... με ΑΦΜ 

...., κατά της με αρ. ..../05.04.2019 Πράξης Επιβολής Προστίμου αρ. 54 Ν. 4174/2013, φορολογικού 

έτους 2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5.      Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από 30/05/2019 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α8’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας 

μας όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

  

 Επί της από 23.05.2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανούς προσφυγής του .... με 

ΑΦΜ ...., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
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υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

 Με την με αριθμό ..../05.04.2019 Πράξη Επιβολής Προστίμου αρ. 54 Ν. 4174/2013, 

φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο ποσού 100,00 €, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της με α/α .../03.12.2018 

τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016, της οποίας το 

αποτέλεσμα της εκκαθάρισης ήταν μηδενικό. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενος ότι είχε υποβάλει εμπροθέσμως, μέσω διαδικτύου, κατά 

τον Μάιο του 2017, την αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματός του για το φορολογικό έτος 2016.  

Στην αρχική δήλωση δεν είχε συμπεριληφθεί ποσό 331,28€ από επίδομα ασθενείας που είχε λάβει 

η σύζυγος του προσφεύγοντος ... με Α.Φ.Μ. ... από το πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, διότι το εν λόγω ποσό 

δεν είχε αναρτηθεί ηλεκτρονικώς στην εικόνα αποδοχών για το φορολογικό έτος 2016. Ακολούθως, 

αναρτήθηκε νέα εικόνα αποδοχών, στην οποία συμπεριλήφθηκε το ποσό των 331,28€ και ο 

προσφεύγων υπέβαλε, εκπροθέσμως, το Δεκέμβριο του 2018, την πρώτη τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματός του για το φορολογικό έτος 2016.     

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 19 του ν. 4174/2013, όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 2 

του άρθρου 397 του Ν. 4512/2018 (ΦΕΚ Α' 5/17-01-2018) και ισχύει από 17/01/2018, προβλέπεται 

ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση.  

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει 

θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα.  

3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης 

β. Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής 

ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις 

συνέπειες της εκπρόθεσμης δήλωσης…...». 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 67§1,3 του ν. 4172/2013 «1. Ο φορολογούμενος που έχει 

συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να δηλώνει όλα τα εισοδήματά του, τα 

φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/858
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Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η δήλωση αυτή μπορεί να υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση σε 

έγχαρτη μορφή. ... 

3. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Ιουνίου του αμέσως επόμενου φορολογικού 

έτους. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος αποβιώσει ή μεταφέρει την κατοικία του στο εξωτερικό, 

η δήλωση υποβάλλεται από τους κατά περίπτωση υπόχρεους, καθ' όλη τη διάρκεια του φορολογικού 

έτους και συνοδεύεται από δικαιολογητικά και στοιχεία που καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών.» 

Επειδή, στην παράγραφο 3 του με αριθμό πρωτοκόλλου Δ12Α 1164337 ΕΞ 2014 και 

ημερομηνία 11/12/2014 εγγράφου του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών, με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 1 

του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ. (Ν.4174/2013)», ορίζεται ότι       

«3. Επομένως, τροποποιητικές δηλώσεις πρέπει να υποβάλλονται όταν γίνεται μεταβολή 

στην δηλούμενη φορολογητέα ύλη ή δηλώνεται νέα φορολογητέα ύλη ή τροποποιούνται ή 

συμπληρώνονται ουσιαστικά στοιχεία της δήλωσης, σύμφωνα με την οικεία απόφαση που 

καθιερώνει τον τύπο και το περιεχόμενό της.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις Πολ. 1094/2017 & 1106/2017 η προθεσμία υποβολής δηλώσεων 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού 

έτους 2016, παρατάθηκε μέχρι την 21-7-2017. 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ.54§1,2 του ν. 4174/2013 «Διαδικαστικές παραβάσεις» ορίζεται 

ότι: «1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα 

ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση,.» 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α)εκατό ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περίπτωση α' 

της παρ. 1, β).» 

Επειδή, με τις διατάξεις του κεφαλαίου II παράγραφος 2 περίπτωση α) εδάφιο πρώτο της 

ΠΟΛ.1252/20-11-2015 Εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Παροχή διευκρινίσεων 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(N.4174/2013, άρθρα 53 – 62)», ορίζεται ότι                     

«II. ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 53 – 62.      

2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54).       

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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α) Μη υποβολή, εκπρόθεσμη υποβολή, ελλιπής υποβολή δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτει 

υποχρέωση καταβολής φόρου και δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα [παράγραφος 1 

περίπτωση α)].      

Για κάθε παράβαση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν 

προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου (πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), καθώς και 

φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, η οποία αφορά φορολογικά έτη, υποθέσεις και 

περιόδους από 01/01/2014 και μετά, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περίπτωση α) της 

παραγράφου 1 σε συνδυασμό με την περίπτωση α) της παραγράφου 2 του άρθρου 54).».                   

       

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 64 (Επαρκής αιτιολογία) του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) 

ορίζεται ότι       

«Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για την 

νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 

προσδιορισμό του φόρου.».    

 

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 62 (Επιβολή, κοινοποίηση και πληρωμή τόκων και 

προστίμων) παράγραφος 3 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι  

«3. Η πράξη επιβολής προστίμων πρέπει να περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία.».        

 

Επειδή, σύμφωνα με την θεωρία (βλ. Επαμεινώνδας Π. Σπηλιωτόπουλος, «Εγχειρίδιο 

Διοικητικού Δικαίου», Νομική Βιβλιοθήκη, Αθήνα 2011, σελίδα 174), αιτιολογία είναι, γενικά, η 

αναφορά των κανόνων δικαίου που ρυθμίζουν την έκδοση της διοικητικής πράξης και της ερμηνείας 

τους, της διαπίστωσης ότι συντρέχουν οι πραγματικές και νομικές καταστάσεις, ενόψει των οποίων 

επιβάλλεται ή επιτρέπεται η έκδοση της πράξης κατ’ εφαρμογή των κανόνων αυτών, της 

διαπίστωσης της συνδρομής και της εκτίμησης των σχετικών πραγματικών περιστατικών, καθώς και 

των σκέψεων του διοικητικού οργάνου που οδήγησαν στην έκδοση ή την άρνηση της έκδοσης της 

διοικητικής πράξης.  Σχετικό με την αιτιολογία είναι το βάρος της απόδειξης, για την συνδρομή των 

πραγματικών περιστατικών, που είναι προϋπόθεση της έκδοσης της διοικητικής πράξης (άρθρο 17 

παράγραφος 3 του ΚΔΔιαδ).  Σκοπός της αιτιολογίας είναι η δημιουργία δυνατότητας ελέγχου, τόσο 

από τον διοικούμενο όσο και από το δικαστήριο, κατά πόσο η διοικητική πράξη εκδόθηκε για 

εξυπηρέτηση του δημοσίου συμφέροντος ή για την διασφάλιση των συμφερόντων ή δικαιωμάτων 

του διοικούμενου και κατά πόσο είναι σύμφωνη ή βρίσκεται σε αρμονία προς τους κανόνες δικαίου 

που καθορίζουν το πλαίσιο της νομιμότητας.  Η αιτιολογία θεωρείται νόμιμη όταν είναι α) σαφής, 

όταν, δηλαδή, καταγράφονται με διαυγή τρόπο οι σκέψεις του διοικητικού οργάνου, με μνεία 

συγκεκριμένων στοιχείων που στηρίζουν το συμπέρασμά της (ορισμένος χαρακτήρας της 

αιτιολογίας, ΣτΕ 3692/2001, 4223/2000), β) ειδική, όταν, δηλαδή, δεν είναι γενική και αόριστη και 

όλα τα στοιχεία της αναφέρονται στην συγκεκριμένη περίπτωση που ρυθμίζεται με την πράξη και γ) 
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επαρκής, όταν περιέχει με σαφήνεια όλα τα στοιχεία της, κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να μην 

καταλείπονται κενά ή αμφιβολίες για την ορθότητα της κρίσης του διοικητικού οργάνου.  

Συγκεκριμένα, το διοικητικό όργανο εντοπίζει, ερμηνεύει και εφαρμόζει τον κρίσιμο κανόνα δικαίου 

(νομικό σκέλος της πράξης, ορθή ερμηνεία του περιεχομένου του κανόνα δικαίου, ΣτΕ546/2008), 

υπαγάγει, δηλαδή, τα πραγματικά περιστατικά στον κανόνα δικαίου (Ευγενία Πρεβεδούρου, «Η 

αιτιολογία των διοικητικών πράξεων.  Γενικό Διοικητικό Δίκαιο.  Εμβάθυνση Δημοσίου Δικαίου.  

Διάγραμμα.»). Η υποχρέωση αιτιολογίας αφορά στις πράξεις όλων των λειτουργιών της ενιαίας 

εξουσίας του Κράτους και επιβεβαιώνει την αρχή της φανερής δράσης των οργάνων του, διότι 

μόνον με την αιτιολογία η δημόσια Διοίκηση εξαναγκάζεται να αποδείξει ότι είναι αμερόληπτη και 

χρηστή, δηλαδή ότι τηρεί την αρχή της νομιμότητας. Η ελαττωματική αιτιολογία (ελλείπουσα, 

ανεπαρκής, πλημμελής ή εσφαλμένη), όπως και η αόριστη αιτιολογία, καθιστά την διοικητική πράξη 

άκυρη (ΣτΕ277/1996) (Αναστάσιος Τάχος, «Ελληνικό Διοικητικό Δίκαιο», εκδόσεις Σάκκουλα, Αθήνα 

– Θεσσαλονίκη 2003, σελίδες 609 – 612).   

 Επειδή, σύμφωνα με την νομολογία των δικαστηρίων, η αιτιολογία των πράξεων επιβολής 

προστίμου νομίμως συμπληρώνεται από τα στοιχεία του φακέλου, τις διαλαμβανόμενες, δηλαδή, 

στην έκθεση ελέγχου διαπιστώσεις (ΣτΕ3875/2008). 

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 1 εδάφιο πρώτο και του άρθρου 7 παράγραφος 3 της 

ΠΟΛ.1025/21-02-2017 (ΦΕΚ Β' 618/28-2-2017) Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., με θέμα 

«Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από 

επιχειρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα 

καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το 

φορολογικό έτος 2016» ορίζεται ότι:  

«Άρθρο 1 Υπόχρεοι υποβολής στοιχείων βεβαιώσεων 

Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 61, 62 και 64 του ν. 4172/2013, 

πλην των συμβολαιογράφων κατά την υπογραφή του συμβολαίου μεταβίβασης ακίνητης περιουσίας, 

έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά και νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες στα οποία 

έγινε παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση στην οποία αναγράφουν το σύνολο των αποδοχών από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις, αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από 

μερίσματα, τόκους και δικαιώματα που κατέβαλαν στο φορολογικό έτος και το φόρο που 

παρακρατήθηκε. Ίδια υποχρέωση υπάρχει και στις περιπτώσεις εισοδημάτων για τα οποία δεν 

προκύπτει φόρος για παρακράτηση, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 7 όταν δικαιούχος 

των εισοδημάτων για τα οποία δεν προβλέπεται παρακράτηση είναι ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή 

νομική οντότητα ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα αλλοδαπού νομικού προσώπου. 

Άρθρο 7 Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις αποδοχής 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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3. Με την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση των εργοδοτών 

ασφαλιστικών φορέων σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά απαιτείται η 

χορήγηση βεβαιώσεων προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή. Ο χρόνος 

χορήγησης της βεβαίωσης είναι ο ίδιος με τον χρόνο υποχρέωσης υποβολής του ηλεκτρονικού 

αρχείου.» 

Επειδή, ο προσφεύγων είχε υποβάλει εμπροθέσμως, κατά την 26/05/2017, μέσω 

διαδικτύου, την με αριθμό καταχώρησης ... κοινή αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων για το φορολογικό έτος 2016, με την σύζυγό του ... του Θεοδώρου (Α.Φ.Μ.: ...), από την 

εκκαθάριση της οποίας είχε προκύψει πιστωτικό ποσό 55,55€ (πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου με βάση την αρχική δήλωση, με αριθμό ειδοποίησης ..., αριθμό πιστωτικής κατάστασης ... 

και ημερομηνία έκδοσης 26/05/2019). Στο έντυπο Ε1 της εν λόγω δήλωσης είχαν συμπεριληφθεί, 

για την σύζυγο του προσφεύγοντος, βάσει της ηλεκτρονικώς αναρτηθείσας εικόνας αποδοχών για 

το φορολογικό έτος 2016, τα ποσά των 8.830,31 € στον κωδικό 302 (άθροισμα καθαρών ποσών 

από μισθούς, ημερομίσθια κ.λπ.), των 56,37 € στον κωδικό 314 (φόρος που αναλογεί σε μισθούς, 

συντάξεις, αμοιβές μελών Δ.Σ.), των 55,53 € στον κωδικό 316 (φόρος που παρακρατήθηκε από 

μισθούς, συντάξεις, αμοιβές μελών Δ.Σ.), με εργοδότη την ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία «....» 

(Α.Φ.Μ: ...).   

Επειδή, ακολούθως, αναρτήθηκε ηλεκτρονικώς διορθωμένη εικόνα αποδοχών φορολογικού 

έτους 2016 για τη σύζυγο του προσφεύγοντος, βάσει της οποίας υποβλήθηκε εκπροθέσμως, κατά 

την 03.12.2018, μέσω διαδικτύου, η με αριθμό καταχώρησης ... πρώτη τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων για το φορολογικό έτος 2016, από την εκκαθάριση 

της οποίας προέκυψε, μηδενικό υπόλοιπο (πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου με βάση την 

πρώτη τροποποιητική δήλωση, με αριθμό ειδοποίησης ... και ημερομηνία έκδοσης 03/12/2018).  

Στο έντυπο Ε1 της εν λόγω δήλωσης συμπεριλήφθηκε, για τη σύζυγο του προσφεύγοντος, το 

διορθωμένο (προσαυξημένο κατά 331,28€) ποσό των 9.161,59€ στον κωδικό 302 (άθροισμα 

καθαρών ποσών από μισθούς, ημερομίσθια κ.λπ.), με εργοδότη την ανώνυμη εταιρία με την 

επωνυμία «....» (Α.Φ.Μ: ...) και φορέα το πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.     

Επειδή, ωστόσο, η Φορολογική Διοίκηση δεν απέδειξε ότι ευθύνεται ο προσφεύγων για το 

εκπρόθεσμο της υποβολής της ανωτέρω πρώτης τροποποιητικής δήλωσης, καθώς από τα στοιχεία 

του φακέλου της υπόθεσης δεν προκύπτει ότι το πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ ενημέρωσε, ως όφειλε, την 

σύζυγο του προσφεύγοντος για την έκδοση και ανάρτηση, στην διαδικτυακή ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. 

www.gsis.gr, της διορθωμένης βεβαίωσης αποδοχών της για το φορολογικό έτος 2016, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην ΠΟΛ.1025/2017 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..        

 Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, η με αριθμό ..../05.04.2019 προσβαλλόμενη Πράξη 

Επιβολής Προστίμου (άρθρου 54 του Ν.4174/2013), φορολογικού έτους 2016, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ είναι πλημμελώς αιτιολογημένη, καθόσον δεν 
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αποδεικνύεται ότι η εκπρόθεσμη υποβολή της ανωτέρω κοινής πρώτης τροποποιητικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2016 οφείλεται σε υπαιτιότητα του προσφεύγοντος 

και, συνεπώς, πρέπει να ακυρωθεί. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 23.05.2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου .... 

ενδικοφανούς προσφυγής του .... με ΑΦΜ .... και την ακύρωση της υπ’ αρ. ..../05.04.2019 Πράξης 

Επιβολής Προστίμου (άρθρου 54 του Ν.4174/2013), φορολογικού έτους 2016, του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσά με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2016 

 Υπ αρίθμ. ..../05.04.2019 πράξη επιβολής προστίμου (άρθρου 54 του Ν.4174/2013) 

 Βάσει ελέγχου Βάσει απόφασης Δ.Ε.Δ. 

Πρόστιμο αρ. 54 Ν. 

4174/2013 

100,00€ 0,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


